

Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

VYŘAZENÝ PÁS CUDNOSTI A PRVENSTVÍ ZA ABSENCI

V úterý 9. prosince se do krásných historických prostor Pardubického zámku sjeli všichni, kteří v Pardubickém kraji holdují technickým oborům a řemeslům, aby završili úspěšný rok plný Dožinek a hravých TECHNOhrátek. Oceňovalo se, gratulovalo, vítězilo a smálo ...

NA NÁVŠTĚVĚ

Skromně sedící smyčkové kvarteto Antic z partesu rozehrává největší hity od Led Zeppelin, Queen a Beatles. Takhle hvězdně začalo slavnostní předávání výročních cen Pardubického kraje za dva úspěšné projekty podporující řemeslné obory v regionu – Dožinky na zámku a TECHNOhrátky. Po bloku předávání cen za Dožinky přišla na řadu ta pravá hravost – přímo technohravost. Vyhlašovali se totiž vítězové dvou dlouhodobých soutěží projektu TECHNOhrátky. Trojice dívek, Šárka Vomočilová ze Základní školy Na Lukách v Poličce, vítězka hlasování o nejkrásnější fotografii na Facebooku (více na straně 2) spolu s Anetou Šmídlovou z Horní Čermné a Lucií Hutírovou z Třebořova čekala na umístění podle odborné poroty. Po napínavém a „superstárovském“ rozstřelu si prvenství tentokrát odnesla Aneta Šmídlová, jež



„U pásu cudnosti jsme se neuměli shodnout na správné délce odpředu dozadu.“

na Facebooku skončila druhá. Všechny tři mladé slečny se mohly radovat z krásných cen v podobě tabletu, videokamer, knih a filmů na DVD. Zábavný duch se pak přenesl i do další vyhlášovací části TECHNOhrátek, v níž byly oceňovány artefakty deseti středních odborných škol, kde se během roku tento projekt uskutečnil. Pořadí v jednotlivých tematických kategoriích přitom vzniklo až během ceremoniálu. Přes 130 přítomných hostů si totiž mohli všechny artefakty prohlédnout přímo v útrobách Rytířských sálů a na místě odevzdat svůj hlas. „Z vítězství mám obrovskou radost. Hlavně proto, že jsme původně nechtěli dělat ruchadlo, ale pás cudnosti. Nakonec jsme se však neuměli shodnout na správné délce odpředu dozadu,“ rozesmála obecenstvo Renata Petružálková, ředitelka SPŠ stavební Pardubice, jejíž chlapci zvítězili s replikou ruchadla bratřanců Veverkových v jedné z kategorií. A nestyděli by se chlapci vytvářet zrovna pás cudnosti? „Kdepak, to my s mistrem takovéhle věci děláme v dílně pořád.“

Ani absolutní vítěz mezi středními školami, SOŠ a SOU Polička, která vytvořila nádherně vykrojenou dýni, nezužila s vtipky pozadu. „Proč jsme carvovali zrovna dýni? No, ono už toho teď na podzim moc nezbylo. A my jsme s přípravou začali až den před tímto vyhlášením. Dokonce jsme kvůli tomu ani nemohli jít do školy,“ přiznali chlapci z vítězného týmu, jejichž učitel odborného výcviku Lubor Havlík vedle nich (šokem i smíchy) kolaboval. TECHNOhrátky prostě udržují hravého ducha. No, uznejte sami, nelitujete tak trochu, že jste na této akci nebyli?

GALERIE VÍTEŽŮ ANEB SÍŇ SLÁVY ŘEMESEL

Zde přinášíme kompletní výsledky dlouhodobých soutěží projektu TECHNOhrátky. Snímky všech soutěžních fotografií i desítky artefaktů naleznete na www.klickevzdelani.cz/technohratky.

STATISTIKA

Fotosoutěž žáků základních škol „Technika kolem nás“ – kategorie Facebook:

1. místo: Šárka Vomočilová – ZŠ Na Lukách, Polička
- Fotosoutěž žáků základních škol „Technika kolem nás“ – hodnocení poroty:

1. místo: Aneta Šmídlová – ZŠ Horní Čermná
2. místo: Šárka Vomočilová – ZŠ Na Lukách, Polička
3. místo: Lucie Hutírová – ZŠ a MŠ Třebořov

Soutěž žáků středních odborných škol „Ukaž, co umíš“ – kategorie Stroje a technická zařízení:

1. místo: SPŠ stavební Pardubice – Ruchadlo bratřanců Veverkových
2. místo: ISŠ technická Vysoké Mýto – Mechanismus pro přeměnu pohybu
3. místo: Gymnázium a SOŠ Přelouč – Tester přívěsných vozíků

Soutěž žáků středních odborných škol „Ukaž, co umíš“ – kategorie Technické výrobky:

1. místo: ISŠ Moravská Třebová – Výtokový chrlíč
2. místo: SOU opravárenské Králupy – Vigvam – Zahradní krb s grilem
3. místo: SOU Svitavy – Model Maltézského kříže

Soutěž žáků středních odborných škol „Ukaž, co umíš“ – kategorie Umělecké výrobky a gastronomie:

1. místo: SOŠ a SOU Polička – Carving dýně
2. místo: SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim – Čtýpatrový svatební dort
3. místo: SPŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí – Design dívčích vycházkových oděvů
4. místo: SOŠ a SOU Lanškroun – Magická knižní vazba

Soutěž žáků středních odborných škol „Ukaž, co umíš“ – kategorie

Absolutní vítěz:

1. místo: SOŠ a SOU Polička



AKTUALITY

PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE!



Vážené dámy, vážení pánové, ten letošní rok nám ve Vaší společnosti utekl až neuvěřitelně rychle. Všem, kteří jste s námi na TECHNOhrátkách spolupracovali nebo je jakýmkoliv způsobem podporovali, velice děkujeme. Bez Vaší pomoci bychom totiž nedokázali to, co se nám podařilo – vytvořit projekt, který žáky baví, učí a motivuje. Dovolte nám proto, abychom Vám v adventním čase popřáli nejen krásné svátky a spoustu dárků pod stromečkem, ale také mnoho zdraví, štěstí, osobní a rodinné pohody i pracovních úspěchů v celém příštím roce. A za sebe můžeme slíbit, že třetí ročník TECHNOhrátek, který začne už v lednu, bude pro Vás i Vaše žáky opět akční, hravý a zábavný.

Eva Hromádková, Vladimír Zemánek
organizátoři projektu TECHNOhrátky

VÍTĚZSTVÍ S PUNCEM ELEGANCE

O nečekaně emotivní moment během vyhlášení výsledků fotosoutěže se postarala Šárka Vomočilová (na snímku) ze ZŠ a MŠ Třebořov. O svém vítězství na Facebooku věděla předem, proto jí neušel ani dramatický vývoj hlasování, kde o vítězství svedla rovný boj do posledních minut s Anetou Šmídlovou z Horní Čermné, která nakonec o pouhých 54 hlasů skončila druhá. Šárka však ukázala, že má srdce na pravém místě a zaskočené a dojaté Anetě přivezla a osobně před všemi hosty předala dárkovou tašku.

Tímto krásným gestem fair play, které se nemusí odehrávat jen na sportovištích, tak vzdala hold své soupeřce. Šárko, děkujeme!



START UŽ 7. LEDNA 2015

Symbolický start třetího ročníku TECHNOhrátek se uskuteční ve středu 7. ledna 2015. Odbor školství a kultury Krajského úřadu Pardubického kraje společně s pořadateli projektu na tento den svolal do Pardubic koordinační schůzku ředitelů všech dvanácti středních odborných škol zapojených do této kampaně (pozn. – jejich seznam přinášíme na straně 2). Projednávat se zde budou především organizační otázky a také termínový kalendář jednotlivých akcí. K nim navíc přibudou tentokrát i tři speciální semináře pro kariérní a výchovné poradce, které se uskuteční v okresech Chrudim, Svitavy a Ústí nad Orlicí.

DESETKRÁT „NEJ“ PŘI LETOŠNÍCH ZASTAVENÍCH

Deset akcí projektu **TECHNOhrátky v letošním roce přineslo deset různých, ale pokaždé nesmírně zajímavých zastavení v jednotlivých středních odborných školách. Pojďme si připomenout některé ze zajímavých zážitků.**



ZA KULISAMI

- SOŠ a SOU Polička – NEJKALORIČTĚJŠÍ:** V ráji gastronomických oborů platilo doslova, že co si žáci v rámci soutěží připravili, to si snědli a vypili. Vyřezávali ovoce (carving), poznávali druhy masa, připravovali svatební koláčky nebo nápoje. A přítomné novinářky dostávaly permanentní přísun sladkostí.
- ISŠ technická Vysoké Mýto – NEJAKČNĚJŠÍ:** O účast byl mezi základními školami mimořádný zájem a dorazil rekordní počet 150 žáků! V obrovské hale se rychlým tempem prezen-tovaly zejména atraktivní autoobory – montáž kola na čas, šití potahů, nástřik podle šablony. Není divu, že na závěr zvedli zájemci o studium „les rukou“.
- SOŠ A SOU obchodu a služeb Chrudim – NEJUPLAKANĚJŠÍ:** Propojily se zde gastronomické obory s technickými a došlo i ke kurióznímu prohození zájmů: zatímco kluci řádili v kuchyni, dívky excelovaly u počítačů. A když žáci oloupali při soutěži veškeré zásoby cibule, další dny se ve škole vařila jen cibulačka.
- SOU opravárenské Králíky – NEJVYUZENĚJŠÍ:** Za účasti dvou škol z Olomouckého kraje akce spíše připomínala piknik v přírodě. Po ukázkách sváření, kování, zámečnické práce a zemědělské techniky se totiž grilovaly klobásky a rozdávala zmrzlina s nápoji! Děti byly nadšené a hned na místě jich několik chtělo vyplnit přihlášku.
- Gymnázium a SOŠ Přelouč – NEJFOTOGRAFOVANĚJŠÍ:** Byly to **TECHNOhrátky** ve znamení grafiky, tiskařiny a polygrafie. Největší rozruch zažili účastníci v ateliéru, kde se fotili jako piloti letadélka, a následně i u počítače, kde se učili upravovat snímky ve Photoshopu. Obor reprodukční grafik pro média se nemusí obávat o svou budoucnost.
- SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí – NEJVMÓDĚNĚJŠÍ:** Škola, nabízející unikátní spojení technických a uměleckých oborů, připravila originální úvod – barevnou módní přehlídku s modely, které získaly ocenění v různých soutěžích. Nadšení kluci se poté mohli při vyvažování uzlíků do koberce či stavění podvozku ze stavebnice Merkur přetřhnout.
- SPŠ stavební Pardubice – NEJSLEDOVANĚJŠÍ:** Zde se konala i tisková konference, a tak novináři obdivovali, jak děti zvládají zděné ze cvičných cihel, odlévání žetonků z cinu či zhotovování jednoduchého tesařského stroje. A žáci i krajští funkcionáři si zase vyzkoušeli, že vystupovat v televizní reportáži není jen tak – pokud nezvládnou redaktory očekávaný text.
- ISŠ Moravská Třebová – NEJŽÁDANĚJŠÍ:** Akcí předznamenalá bitva o účast – za den a půl od rozeslání pozvánek se přihlásilo dvacet základních škol! Žáci řezali ytong, pokládali střešní krytinu a připravovali míchané nápoje a chlebičky. Čtvrtina z nich poté projevila přímo namísto zájem o studium.
- SOU Svítav – NEJCHYTŘEJŠÍ:** Jako jediná škola v republice vyučuje obor mechanik plastikářských strojů. Chlapci a dívky zde skládali soustružnické puzzle, zabývali se obsluhou a programováním strojů či poznáváním různých druhů materiálu. A žáci ze ZŠ Pomezí získali rekordní počet bodů ve dvouleté historii soutěže Hej ty, viš to?!
- SOŠ a SOU Lanškroun – NEJBAREVNĚJŠÍ:** Pestrobarevnou tečku za letošními **TECHNOhrátkami** si nenechalo ujít osm základních škol. V kombinaci technických a službových oborů žáci vyráběli lžiči, papírový bloček, upravovali barevné i vlnité účesy a prohlíželi si „chytřé“ roboty. Nejvíce však všechny zaujalo malování na tělo (body art).



JAK TŘÍDNÍ UČITEL OŠĚFOVAL ŠÁRČIN FACEBOOK

To jsme si zase něco vymysleli! Že o hlasování ve foto-soutěži projektu **TECHNOhrátky** bude mezi fanoušky zájem, jsme tak nějak tušili. Ale že se o vítězi bude rozhodovat až do poslední minuty? Takové drama jsme opravdu nečekali. Přitom to všechno začalo v pátek 28. listopadu tak hezky poklidně. Jeden hlas sem, jeden hlas tam.



ZAJÍMAVOST

Jak se však přehoupel víkend, všechno bylo jinak. Do předí se s obrovským náskokem dostaly dvě fotografie, které se přetahovaly o vítězství. Na jedné straně Šárka Vomočilová ze Základní školy na Lukách v Poličce, na druhé Aneta Šmidlová z Horní Čermné. Každý den, dokonce každou hodinu se pořadí měnilo. Večer člověk ani nemohl v klidu zalehnout. Ráno totiž bylo všechno zase jinak. Ano, až tak to bylo napínavé!

Až jsme se skoro báli kliknout na počítači na aktualizaci tlačítka F5, co nám obrazovka vyjeví. Vítěze se podařilo rozklíčovat až v samotném závěru, kdy bylo ve čtvrtek 4. prosince úderem 15. hodiny hlasování ukončeno. Až drtivý finiš přinesl celkovým skóre 454: 400 triumf devátáčka Šárce Vomočilové. „Když jsem se v poslední den hlasování ráno probudila a zjistila, že těsně prohrávám, i když večer to ještě bylo jinak, hned jsem psala na všechny strany, aby mě lidé podpořili. A můj třídní učitel si to vzal dokonce u nás ve škole celé na starost, takže jsme během hodiny nic nedělali, jen klikali na Facebook“, pobavila přítomné hosty během slavnostního ceremoniálu Šárka, pro jejíž fotku z pěti set přátel na sociální síti hlasovalo hned 454 z nich! A my se báli, jak učitelé zuřili, že se děti nevěnují učební látce. Facebook tak opět ukázal svou ohromnou sílu i neuvěřitelnou akčnost a soudržnost v momentech, kdy jde o něco zajímavého!



ANKETA

CO ŘEKLI A NAPSALI

*V červnovém vydání zpravodaje jsme přinesli zajímavé ohlasy pedagogů, poradců či samotných žáků na prvních šest akcí projektu **TECHNOhrátky** v tomto roce. Nyní nabízíme reakce z podzimní části.*

PO PARDUBICÍCH:

„Před rokem mi právě **Technohrátky** pomohly k tomu, že jsem si vybral práci tesaře. A vůbec nelituji, líbí se mi. Kdybych tady tehdy nebyl, možná bych skončil na jiné škole.“

Jiří Hajdušek z Hlinska, žák 1. ročníku SPŠ stavební Pardubice-Rybitví

PO MORAVSKÉ TŘEBOVĚ:

„V úterý 30. září se 21 žáků a žákyň 7. a 8. ročníku zúčastnilo nadmíru zajímavého projektu **Technohrátky**. Tento projekt se nám zdá velmi přínosný a má vliv na rozhodování dětí. Už Komenský mluvil o zásadách názornosti.“

Petr Foldyna, učitel Základní školy Damníkova

PO SVITAVÁCH:

„Zaujal mě zde především obor obrábění kovů. Líbí se mi, že si při **TECHNOhrátkách** všechno můžeme sami vyzkoušet, a tak se s obory nejlépe seznámíme. Vážně uvažuji, že přihlášku k dalšímu studiu podám právě sem.“

Marek Navrátil, žák 9. třídy Základní školy Na Lukách Polička

PO LANŠKROUNĚ:

„Osmáci navštívili šest stanovišť, kde se prakticky seznámili s různými obory. Praktické ukázky i soutěže probíhaly v učebnách a dílnách učiliště. Po hezkém třetím místě z celkové osmi zúčastněných škol ze závěrečné soutěže Hej Ty, viš to? se jim skoro nechtělo jet ani domů... :-)“

Yvona Franková, zástupkyně ředitel Základní školy Klášterec nad Orlicí

SEZNAM STŘEDNÍCH ŠKOL

Přehled středních odborných škol v projektu **TECHNOhrátky** pro rok 2015:

SOU opravárenské Králíky
ISŠ technická Vysoké Mýto
SŠ automobilní Ústí nad Orlicí*
SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk*
PSŠ Letohrad*
ISŠ Moravská Třebová
SPŠ elektrotechnická a VOŠ Pardubice*
SŠ automobilní Holice*
SOU plynárenské Pardubice*
SPŠ stavební Pardubice
SPŠ Chrudim*
SOŠ a SOU obchodu a služeb, Chrudim

* Vrací se po roční přestávce; * Nově zařazené